
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4251 del 24/08/2022

Oggetto DECLARATORIA  DI  INEFFICACIA  DEL
PROVVEDIMENTO  AUTORIZZATIVO  N.  3832  DEL
29.10.2010  RILASCIATO  AI  SENSI  DEL  D.LGS.  N.
387/2003  RELATIVA  ALL'IMPIANTO  DI
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA E TERMICA
DA  FONTI  RINNOVABILI  (OLIO  VEGETALE)  DI
POTENZIALITÀ  PARI  A  420  KWE
CORRISPONDENTE  A  999KWT  DA  UBICARE  IN
COMUNE DI BRISIGHELLA VIA ALBONELLO N.32 -
AZIENDA AGRICOLA CAPUTO MARIO E FRANCO

Proposta n. PDET-AMB-2022-4459 del 24/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Ermanno Errani

Questo giorno ventiquattro AGOSTO 2022 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121
Ravenna, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, Ermanno Errani,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO: DECLARATORIA DI INEFFICACIA DEL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATIVO N. 3832
DEL  29.10.2010 RILASCIATO AI  SENSI  DEL D.LGS.  N.  387/2003  RELATIVA ALL’IMPIANTO DI
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA E TERMICA DA FONTI RINNOVABILI (OLIO VEGETALE)
DI POTENZIALITÀ PARI A 420 KWE CORRISPONDENTE A 999KWT DA UBICARE IN COMUNE DI
BRISIGHELLA VIA ALBONELLO N.32 -AZIENDA AGRICOLA CAPUTO MARIO E FRANCO

IL DIRIGENTE

VISTO il Provvedimento n.  3832 del  29.10.2010 recante oggetto  "AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI
DEL  D.  LGS  387/2003  RELATIVA  ALL'IMPIANTO  DI  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  E
TERMICA  DA  FONTI  RINNOVABILI  (OLIO  VEGETALE)  DI  POTENZIALITA'  PARI  A  420  KWE
CORRISPONDENTE A 999 KWT, DA UBICARE IN COMUNE DI BRISIGHELLA, VIA ALBONELLO, N. 32
– AZIENDA AGRICOLA CAPUTO MARIO E FRANCO" rilasciato dalla Provincia di Ravenna che dispone
l'autorizzazione  alla  costruzione  e  l'esercizio  dell'impianto  sopra  citato.  In  particolare,  il  provvedimento
prevede le seguenti disposizioni e prescrizioni:

 Ai sensi e per gli effetti di cui alla L.R. 25 novembre 2002, n. 31 “disciplina generale dell’edilizia” e
successive modificazioni (in particolare gli artt. 14 e 22), e nel rispetto di quanto disposto nei vigen-
ti regolamenti comunali in materia, si dispone che:

o l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro 1 anno dalla data della presente autorizzazione e se
ne dovrà dare preventiva comunicazione alla Provincia ed al Comune competente e, comun-
que, non oltre la data di inizio lavori;

o la fine lavori dovrà avvenire entro 3 anni dalla data della presente autorizzazione e se ne
dovrà dare contestuale comunicazione alla Provincia ed al Comune competente;

CONSIDERATO CHE  in  data  30.10.2013  la  Provincia  di  Ravenna  acquisiva  con PG.  82056/2013 la
richiesta di proroga di fine lavori di anni 2 da parte dell’Azienda Agricola Caputo Mario e Franco inoltrata
anche al  Comune di Brisighella (prot. 6144 del 31.10.2013); in esito della quale il Comune di Brisighella in
data  21.12.2013 dichiarava l’impossibilità  ad esprimersi  in  merito,  poiché la  documentazione presentata
mancava delle motivazioni dovute per legge;

CONSIDERATO CHE  in  data  10.01.2014 con Pg 2014/1128 del  09.01.2014 la  Provincia  di  Ravenna
comunicava  alla  Ditta  che  “comunque  non specificatamente  prevista  all’art.  55  della  L.  R.  15/2013  si
chiedeva di precisare le motivazioni  del  ritardo documentandolo se possibile e di precisare quali  opere
risultano ancora da realizzare”rappresentando inoltre che il D.M. 10.09.2010 (Linee Guida) al punto 15.5
PARTE III prevede che decorsi  i  termini  di  inizio e fine lavori (salvo proroga) venga meno l’efficacia
dell’Autorizzazione Unica;

1



DATO ATTO CHE non risulta agli atti di ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna alcuna
comunicazione da parte della Ditta in merito alla comunicazione di inizio/fine lavori;

VISTA la comunicazione PG 2022/115311 inoltrata in data 12.07.2022 da ARPAE Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Ravenna all’Azienda Agricola Caputo Mario e Franco con sede a Brisighella via Albonello n.
32 P. IVA 01357200391, con la quale si comunica che ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 1 della
Legge  n.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  del  procedimento  sfavorevole  volto  alla  declaratoria  di  inefficacia  del
Provvedimento autorizzativo n. 3832 del 29.10.2010;

DATO ATTO CHE in esito alla comunicazione di avvio del procedimento  il Legale Rappresentante dell’
Azienda Agricola Caputo Mario e Franco trasmetteva in data 03.08.2022, fuori dai termini concessi con nota
PG 2022/115311,  una dichiarazione sostitutiva di  certificazione ai  sensi  degli  artt.  46 e 47 del  DPR 28
dicembre 2000 n. 445 con la quale dichiara che “il progetto non è stato realizzato per mancata fattibilità
tecnico-economica”;

CONSIDERATO  che,  ricorrendo  l'obbligo  della  rimessa  in  pristino  del  sito  in  caso  di  dismissione
dell'impianto,  al  fine  di  provvedere  alla  declaratoria  di  inefficacia  dell'Autorizzazione  Unica  rilasciata,
ARPAE - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna ha ritenuto necessario effettuare le verifiche in
sito;

VISTA la  nota  PG  2022/125166  del  28.07.2022  con  la  quale  ARPAE  SAC  di  Ravenna  comunica la
sospensione dei termini del procedimento volto alla Declaratoria di Inefficacia del Provvedimento n. 3832
del 29.10.2010 fino all’acquisizione del verbale di ispezione presso l’area di impianto, sito in via Albonello
n. 32, Comune di Brisighella;

VISTO il verbale di accertamento redatto in data  10/08/2022 dal Responsabile del Distretto di Ravenna
Presidio Territoriale di Ravenna congiuntamente a personale di ARPAE SAC di Ravenna presso l’Azienda in
oggetto corredato da allegato fotografico dello  stato dei  luoghi  a documentare  la  mancata  realizzazione
dell’impianto di  produzione di  energia elettrica da biomasse autorizzato dalla Provincia di  Ravenna  con
Provvedimento  n.  3832 del 29.10.2010 e attestante la riconversione del terreno ad attività di frutticoltura,
acquisito agli  atti  di  ARPAE Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna con PG2022/133875 del
11.08.2022; 

VISTO il  punto  15.5  PARTE III  del  DM 10/09/2010  "Linee  guida  per  l'autorizzazione  degli  impianti
alimentati da fonti rinnovabili" che prevede:  "L'autorizzazione unica prevede un termine per l'avvio e la
conclusione dei lavori decorsi i quali, salvo proroga, la stessa perde efficacia.";

RICHIAMATA la normativa di settore ed in particolare le normative edilizie (DPR 380/2001, L.R. 31/2002
successivamente sostituita dalla L.R. 15/2013) in quanto l'Autorizzazione Unica sostituisce anche il titolo
edilizio per la costruzione dell'impianto;

CONSIDERATO che nello specifico la normativa edilizia prevede che in caso di mancate comunicazioni di
inizio lavori nei termini fissati, senza aver richiesto motivata proroga,  il permesso decade di diritto per la
parte non eseguita;

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  che  sussistano  i  presupposti  per  poter  procedere  alla
declaratoria di  inefficacia del Provvedimento di Autorizzazione Unica n.  3832 del  29.10.2010,  rilasciato
all’Azienda Agricola Caputo Mario e Franco con sede a Brisighella via Albonello n. 32 P. IVA 01357200391;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 35 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della L. 241/90
così come modificata dal D.Lgs. 127/2016, il presente procedimento deve essere concluso entro 30 giorni
dalla presentazione dell'istanza, fatte salve le sospensioni dei termini;

Avvio del procedimento 12.07.2022
Sospensione termini procedimento per acquisizione verbale 28.07.2022

2



sopralluogo
Riapertura termini 11.08.2022

Termine per la conclusione del procedimento (30 gg) 24.08.2022

VISTI:

 la  Legge 7 aprile  2014,  n.  56 recante disposizioni  sulle Città  Metropolitane,  sulle  Province,  sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

 la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino
e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla luce del nuovo riparto di
competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni amministrative in materia di
autorizzazioni e concessioni, tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia
(ARPAE);

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di approvazione
dell'assetto  organizzativo  generale  di  ARPAE  di  cui  alla  LR  n.  13/2015,  per  cui  alla  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione dei provvedimenti
autorizzativi per gli impianti di produzione di energia;

VISTA altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  smi “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla L.R. n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

SU proposta  del  responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Dott.ssa  Antonella  Gagliardi  Istruttore
Direttivo Tecnico della Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna:

DISPONE

1. DI DICHIARARE L'INEFFICACIA del Provvedimento autorizzativo  n.  3832 del  29.10.2010 recante
oggetto  "AUTORIZZAZIONE UNICA AI  SENSI  DEL D.  LGS 387/2003  RELATIVA ALL'IMPIANTO DI
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA E TERMICA DA FONTI RINNOVABILI (OLIO VEGETALE) DI
POTENZIALITÀ  PARI  A 420 KWE CORRISPONDENTE A 999 KWT,  DA UBICARE IN COMUNE DI
BRISIGHELLA, VIA ALBONELLO, N. 32 - AZIENDA AGRICOLA CAPUTO MARIO E FRANCO" rilasciato
dalla Provincia di Ravenna all’Azienda Agricola Caputo Mario e Franco con sede a Brisighella via Albonello
n.32 P. IVA 01357200391;

2. DI TRASMETTERE COPIA del presente atto all’Azienda Agricola Caputo Mario e Franco con sede a
Brisighella via Albonello n.32 P. IVA 01357200391 e al Comune di Brisighella;

3. DI DARE ATTO che, ai fini della conclusione del presente procedimento, il termine stabilito per la com-
pimento del procedimento, come indicato nel preambolo, è stato rispettato;

4. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.
104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge de-
correnti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia richiesta la
notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione se questa sia prevista
dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199,
possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla notifi-
cazione, comunicazione o piena conoscenza.

3



DICHIARA che:
 il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale di ARPAE;

 il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai fini
della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del vigente
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Ermanno Errani

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


